Magnam BESLERUS famam sibi conatibus suis compa-
ravit, cum non solum nomen in memoriam ejus usus est,
(quem videre autem mihi adhuc non licuit) sed sæculo fere
post obitum ejus præterlapso, Carolus PLUMIER in *Nova
Plantarum Americanarum* descriptione, edit. Paris. MDCCIII.
plantæ, nomen ejus imposuit, eamque *Besleriam* vocavit, cu-
jus species LOCHNERUS l. c. commemorat. De chalcogra-
phis operi admotis vix est quod dicam. *Wolffg. Kilianus* in
æneæ tabulæ limine, quæ titulum Voluminis totius, compre-
hendit, & *Io. Leybold* in tabulis titulorum quatuor partium
nomina

nomina detexerunt, utriusque manibus & plurium forsan opus est confectum. Miror quod *Ioachimus de SANDRAT* in *Academia picturæ*, ne verbo quidem de *Wolffgangi KILIANI* impenso in hortum *Eystettensem* labore, mentionem fecerit, cuius tamen & fratris *Lazari KILIANI* vitam descripsit. Nulla mihi alia editio, quam anni MDCXIII catalogos Bibliothecarum haud paucos investiganti, occurrit, quod itaque *MERCKLINUS* in *Lindenio* renovato scripta *BESLERI* recensens, de *Horto Eystettensi* MDCXL curis secundis edito memorat, ego quidem vix aliter interpretari possum, quam quod novus a *M. R. BESLERO* operis titulus adornatus, quibusdam exemplaribus præfixus sit, inde probabiliter novæ editionis error creatus videtur. Nam *Michael Rupertus BESLERUS* M. D. *Basilii* ex fratre nepos, sibi proposuerat *Hortum Eystettensem* plantis quam plurimis artificiose depictis & æri incidendis augere, quod *FREHERUS* in vita ejus recenset, imo titulum, comemorante *I. C. LOCHNERO*, forma regali sculpi curavit, sed morte præmatura impeditus voluntatem exsequi nequivit. Idem *MERCKLINUS* titulo *Horti Eystettensis* MDCXIII. editi adjecit: *Norimbergæ & impensis auctoris*: Titulus autem est absque loci mentione impressus, ac ex *BESLERI* in dedicatione & præfatione verbis luculenter patet, liberalitate & beneficentia Episcopi perfectum opus esse. In privilegiis quidem legimus *BESLERUM* operis editionem suscepisse, Episcopo MDCXII. mortuo; impensas autem esse ei inde natas vix crediderimus, cum opus superstite adhuc Episcopo, liberalitate ejus peractum sit, ut dedicatio declarat. Nec silentio *LOCHNERUS* opportunam occasionem studium *BESLERI*, ne impendio quidem in publicum commodum parcentis, laudandi prætermisisset; sumtus vero operis hujus immensi, hominis

minis privati periculum longe superant. Sed ad editiones libri revertor, quarum tres curatas esse, J. J. BAIERUS perhibet, in Programmate *de hortis Germaniæ Botanico-Medicis celebrioribus*, adjecto *Horti Medici Acad. Altorf. Historia Altorf. MDCCXXVII.* pag. 4. ubi animadversionem subnexit de Opere splendidissimo: *prodiit ait, primum Norimbergæ A. MDCXII charta augusta, recusum An. XL. & nuper iterum Eystadii, citra notabilem (quod sane dolendum) emendationem, nedum accessionem.* De editione An. XL. sic credita jam egimus, de ultima nuper, anno MDCCXXVII. edita, nihil est quod referam, cum nusquam de hac cognoscere potui. Acta evolvi Franciæ, erudita & curiosa, ab anno hujus Sæculi XXVI. usque XXXIII. sed infelici fidere nil reperi, nisi quod in horum collectione quinta, recensione historiæ horti Altorf. a J. J. BAIERO conscriptæ, adjunctum sit: exemplar hujus libri MDCCXIII. editi, in Bibliotheca Albertina Gymnasii Coburgensis Academicæ, nec minus coloribus vivis eleganter illuminatum, in Bibliotheca Norimbergenfi publica servari. Si nova plane editio nuper publicata esset, crederem mentionem ejus in Actis Franciæ litterariis præcipue, factam fuisse, cum Eystadii recusæ, inter indigenas ei locus esset datus. Tabulæ forsitan æneæ Eystadii, ut opinor, servatæ, denuo impressæ sunt, unde nec emendatio nec accessio addi potuit, sine novo tabularum augmento & ordine. Cum Acta quoque Eruditorum Lipsienfiæ, ab anno MDCCXX. usque XXVII. a me pervolutata, de nova hac editione nil referunt, vix est quod de hac disseram. Modum finemque historiæ *Horti Eystettensis* faciens, pauca de usu & pretio verba faciam. Divisio plantarum secundum anni quartas in hoc opere facta, minus apta est; figuræ vero seu species illarum, plerumque ad vivum expressæ, his

L

adjecit

adjectæ descriptiones nimis concisæ sunt, & ex aliis congestæ. Totum opus magnificentiæ potius, & Bibliothecarum ornameto inservit quam usui. Pretium, voluntas & emtorum animus, nec non eorum, qui venalem exponunt librum, indigentia, facit. In tabernis Bibliopolarum vix occurrit, ex Bibliothecis quæ sub hasta veneunt, exemplaria quorum figuræ aeneæ non coloribus inductæ erant, quindecim imo viginti quinque thaleris coemta vidi, in *GEORGII Lexico librorum* nuper evulgato pretium quadraginta thalerorum exemplari statuitur, alibi in librorum venalium & jam compactorum catalogo, possessor librum sexaginta æstimavit thaleris. Volumina figuris ad vivum pictis ornata, pretii sunt vix æstimabilis, si Apellis absoluta & perfecta arte commendantur. Præsens opus in Bibliotheca Regia servatum, nulli nec colorum permixtione, nec exemplarium cum vivis plantis convenientia, cedit. Horti splendidissimi, magno labore, magnisque sumptibus conditi, fatale exitium commemorat Vir illustri laude celebratus C. MENTZELIUS, in elencho autorum *Indici nominum plantarum universali* adjecto: *Eystettensis vel Alstediensis hortus.* Liber ita vocatus, quod ubi hodie castellum Eystettense est erectum, hortus quondam herbarum & florum famosissimus fuit, ex quo planta ad viva exemplaria depictæ & æri incisæ, in librum ingentis molis sum congestæ. Deplorandum & lugubre fatum!

VII.

Plantæ singulares Horti Electoralis Brandenburgicæ Colonienfis, pro Eystettensis Appendice. *Abbildung etlicher sonderbaren Gewächse des Churfürstl. Brandenb. Lust-Gartens zu Edlin an der Spree, welche im gedruckten Eystettischen nicht zu finden 1659.*

Horti Electoralis prospectus titulum varie pictum exornat.

nat. Liber ejusdem cum *Eyſtettenti Horro* formæ est, ligatura quam Semi-Gallicam vocant compactus. Celeberrimus vir Ioannes Sigismundus ELSHOLTZIUS, aulæ Electoralis medicus, nomen suum in fine dedicationis dixit, quam d. XXVII. Octobr. MDCLX. Serenissimo Electori FRIDERICO VILELMO M. Heroi æterna laude nunquam non celebrando, lingua vernacula, sua inscripsit manu. Ex hac notamus, Electorem ELSHOLZIO delegasse, ut horti, cujus fama tunc volitavit per orbem, in Eyſtettenti non reperiundas plantas, instar appendicis in librum peculiarem congereret, & a quodam florum pictore effingendas, curaret. ELSHOLZIO *adfirmante* Appendicem opus æquiparaturam esse, spes fuisset, cum in hoc primo solum conatu, primitias plantarum æstivarum unius anni depictas & nomine signatas sisteret, multas vero gaudet adhuc in subsidiis esse. Duplici præterea usui laborem suum futurum, primo, si exotica planta evanesceret, cætypus tamen conservaretur, dein si Electori Optimo placeret ut appendix evulgaretur, chalcographus haberet unde plantarum species defumeret. Quævis tabula pictam unam alteramve plantam monstrat adposito nomine, absque ulla descriptione. Spero non lectori injucundum fore si operis inediti tabularum seriem & in iis depictas plantarum species adtexam.